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（その2）

件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円）

平 19 6,798 250,156  5,175,935  234,075  5,011,996  7,058   85,178    9,023   78,761     

20 7,014 255,404  5,322,708  239,475 5,170,048 6,285   93,365    9,644   59,295     

21 7,376 273,246  5,669,338  256,436 5,488,571 6,292   101,090  10,518 79,677     

22 7,804 286,685  6,015,420  267,116 5,822,936 7,207   109,749  12,362 82,735     

23 8,180 297,222  6,436,044  277,623 6,236,004 7,967   111,922  11,632 88,118     

（資料）　福祉保健部保険年金課
（注）・65歳以上の障害認定を受けた者を含む。
      ・平成20年度より後期高齢者医療保険の数値を記載。
      ・高額医療費は平成21年度より高額介護合算療養費を含む。

現　　　物
高額医療費

　　　区
　　　分
 年
 度

対象
人員

現　　　金

老 　 　人 　 　医 　 　療　　  費
総　　　数

（その3）

延受給者 金　額 人　員 金額（千円） 対象者 参加者

平 19 -                -                762 6,029 6,632 881

20 -                -                876 7,068 6,972 877

21 -                -                902 7,309 7,457 943

22 -                -                990 7,964 7,898 927

23 -                -                1,014 8,440 8,304 1,005

（資料） 福祉保健部介護支援課

　　　　　　区
　年　　　 分
　度

老　人　福　祉　手　当 敬　老　金　支　給 老　人　福　祉　大　会

６．　福　　　　祉

（1）　老人福祉事業実施状況

（その1）

年
度

総　数
養護老人
ホ ー ム

特別養護
老人ホーム

平 19 5               5               -               7,833          

20 5               5               -               9,742          

21 4               4               -               8,721          

22 5               5               -               9,180          

23 5               4               1               9,322          

（資料） 福祉保健部介護支援課

金額
（千円）

人　　　　　員

施　　設　　入　　所　　措　　置区
分
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（その4）

電話貸与

友 愛
訪問員数

対象者数 福祉電話 対象者数
派遣回数

（延）

平 19 1 2 26 -              -              107 -              

20 -              -              14 -              -              81 -              

21 -              -              12 -              -              87 -              

22 -              -              9 -              -              137 -              

23 -              -              8 -              -              138 -              

（資料） 福祉保健部介護支援課

　　　　　 区
　　　　　 分

　年
　度

ひ 　と 　り 　ぐ 　ら　 し

友愛訪問員訪問

準　・　ね 　た 　き 　り　 老　 人 　等

老健法に基づく訪問指導
理髪サービ
ス実施件数

入浴サービ
ス実施件数

（2）　福祉事務所における老人福祉相談の状況

養
　
　
護

老
人
ホ
ー
ム

特
別
養
護

老
人
ホ
ー
ム

軽
　
　
費

老
人
ホ
ー
ム

有
　
　
料

老
人
ホ
ー
ム

通
所
施
設
の

利
　
　
用

高
齢
者
ホ
ー

ム
ヘ

ル
パ
ー

等
の
派
遣

平 10 2,416   15    150  3     6     930  729  65    14    37    …    …     467    

11 1,651   5     66    -     -     441  362  95    -     21    …    …     661    

12 2,287   12    27    -     -     518  …    165  -     37    …    …     1,528 

13 685     4     51    -     2     169  …    18    3     40    …    …     398    

14 710     3     51    1     4     187  …    25    13    32    …    …     394    

15 1,593   13    73    28    42    236  …    6     4     -     22    1,018 151    

16 1,611   33    11    18    72    464  …    29    33    13    15    788    135    

17 1,183   6     6     7     41    -     12    17    25    571    306    

18 1,163   -     20    -     54    1     3     34    25    505    386    

（資料） 福祉保健部介護支援課
（注）・住宅、介護保険件数は15年度より計上。
      ・平成19年度より集計なし。

経

済

的

事

項

家

庭

的

事

項

医

療

・

保

健

住

宅

そ

の

他

介

護

保

険

135

　　　　区
　　　　分

 年
 度

施　 設　 入 　所
総

　
　
数

在宅福祉
サービス

192
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（3）　生活保護世帯と保護人員の状況

世帯数 人　員 世帯数 人　口 世帯数 人　員

平 19 641 828 38,123 77,035 1.681 1.075

20 679 873 38,424 77,179 1.767 1.131

21 759 971 38,482 77,235 1.972 1.257

22 803 1,018 38,330 76,884 2.095 1.324

23 792 970 38,505 76,982 2.057 1.260

（注） 総数は外国人を含む。保護停止世帯を含む。

　　　　区分

 年度

被　保　護 総　　　数 保　護　率　（％）

（4）　扶助別保護世帯及び人員の推移

（月中被保護世帯、人員の延数）

平19 20 21 22 23

世　帯 21,814        22,754        25,433        27,366        27,466        

人　員 27,678        28,645        31,659        33,743        33,321        

世　帯 6,641          6,987          7,756          8,410          8,431          

人　員 8,724          9,118          9,924          10,630        10,509        

世　帯 6,571          6,826          7,626          8,411          8,498          

人　員 8,422          8,704          9,585          10,442        10,417        

世　帯 294            349            367            427            371            

人　員 393            431            435            493            470            

世　帯 1,177          1,320          1,402          1,344          1,516          

人　員 1,266          1,401          1,487          1,417          1,594          

世　帯 6,891          7,081          8,079          8,574          8,438          

人　員 8,630          8,777          9,988          10,541        10,117        

世　帯 -                -                -                -                -                

人　員 -                -                -                -                -                

世　帯 216            172            189            179            193            

人　員 219            195            226            199            195            

世　帯 24              19              14              21              19              

人　員 24              19              14              21              19              

（資料） 福祉保健部生活支援課

　　　　　　　　　　　　　　　　 年　度
　区　分

総 数

生 活 扶 助

住 宅 扶 助

葬 祭 扶 助

教 育 扶 助

医 療 扶 助

出 産 扶 助

生 業 扶 助

介 護 扶 助
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（6）　学童保育所等の登録状況

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

平 19 238 80 71 87 50 16 15 19 48 17 12 19 39 7   13 19 18 7   3   8   

20 239 92 81 66 49 15 18 16 42 16 16 10 40 21 7   12 25 15 8   2   

21 260 100 91 69 50 23 14 13 43 18 14 11 44 17 22 5   30 8   15 7   

22 250 82 92 76 52 18 19 15 37 9   18 10 47 12 15 20 32 13 7   12 

23 258 96 76 86 52 15 18 19 32 9   7   16 49 21 12 16 30 10 12 8   

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

平 19 48 20 16  12 35 13 12 10 

20 50 15 21  14 33 10 11 12 

21 54 18 15  21 39 16 11 12 

22 50 21 17  12 32 9   16 7   

23 51 20 17  14 44 21 10 13 

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年
生

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年
生

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

総
　
数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

平 19 38 17 17  1   3   49 26 17 1   5   30 13 10 7   44 20 18 6   
20 39 12 16  9   2   52 8   24 16 4   30 7   12 11 50 25 14 11 
21 50 15 13  15 7   51 19 8   19 5   30 14 6   10 45 9   26 10 
22 50 20 13  11 6   49 16 22 7   4   28 11 11 6   49 29 3   17 
23 50 19 18  10 3   62 20 15 21 6   30 18 7   5   48 25 21 2   

（資料） 児童青少年部児童青少年課
（注） 平成24年1月28日猪方前原学童保育所廃止し、同年1月30日駒井学童保育所を新設。
　　　　　

猪　    方

緑野小放課後クラブ

各年度3月31日現在
区
分

　
　
年
度

総数（学童保育所） 上  和  泉 松　      原 根     　川

区
分

　
　
　
年
度

区
分

　
　
年
度

和泉小学生クラブ 一小放課後クラブ岩戸小学生クラブ

東   野   川 猪  方  前  原

（5）　身体障害者（児）手帳交付状況

総  　数
肢体不自
由 障 害

視覚障害
音声言語
機能障害

聴覚平衡
機能障害

内部障害

1,907 960 143 36 152 616

(146) (68) (9) (3) (9) (57)

1,717 874 122 16 149 556

(159) (70) (12) -                 (14) (63)

1,882 962 123 17 149 631

(124) (54) (1) (1) (7) (61)

1,916 961 128 19 157 651

(149) (55) (14) (1) (11) (68)

1,938 971 130 20 163 654

(200) (78) (9) (3) (19) (91)

（資料） 福祉保健部福祉サービス支援室

（注） （　）新規交付者数。

23

21

　　　　区分
 年度

19

20

平

22
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（7）　保育園の状況

市　立 市立外

平 20 9 6 3 872 625 247 901 608 274 19

21 9 6 3 872 625 247 910 621 277 12

22 9 6 3 872 625 247 915 627 282 6

23 9 6 3 872 625 247 916 627 281 8

24 9 6 3 875 628 247 923 640 275 8

（資料） 児童青少年部児童青少年課

　　　　　 区
　　　　　 分
　年
　度

各年4月1日現在

在　　籍　　人　　員

管　　　内
総　数

定　　　　　員施　　設　　数

市　立 私　立 市　立 私　立 管　外総　数総　数

（8）　保育園別職員数及び園児数の状況

平成24年4月1日現在

正規 非常勤 正規 非常勤 総数 0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児

329  124  51    31    123  923  65    127  166  185  194  186  

計 233  81    30    18    104  640  35    85    112  126  141  141  

和 泉 42    14    5     3     20    101  10    13    16    16    23    23    

藤 塚 34    12    4     2     16    97    2     13    18    20    22    22    

駒 井 37    14    6     2     15    114  6     18    20    22    24    24    

駄 倉 43    15    6     3     19    112  10    14    18    22    24    24    

宮 前 40    13    4     4     19    108  2     15    20    23    24    24    

三 島 37    13    5     4     15    108  5     12    20    23    24    24    

計 96    43    21    13    19    283  30    42    54    59    53    45    

多 摩 川 41    20    13    6     2     138  12    18    24    28    29    27    

狛 江 27    13    6     1     7     90    9     12    15    17    21    16    

狛江子どもの家 28    10    2     6     10    47    9     12    13    13    -     -     

管 外 公 立 -     -     -     -     -     2     -     -     -     -     1     1     

管 外 私 立 -     -     -     -     -     6     -     -     2     1     2     1     

（資料） 児童青少年部児童青少年課

園　　　　　児　　　　　数

総数
区　　　分

市
 
　
立

私
 

立
・
外

職　　　員　　　数

総　　　数

保育士 その他
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（9）　児童館の利用状況

総　数 幼　児 小学生 中学生 高校生 総　数 幼　児 小学生 中学生 高校生

平 19 38,417 14,307 20,548 3,234 382 25,368 10,435 12,969 1,322 642

20 37,697 13,548 20,180 3,150 819 19,517 10,507 8,020 927 63

21 34,979 12,235 18,970 2,656 1,118 21,546 9,605 11,000 918 23

22 38,115 15,073 17,710 4,424 908 24,569 10,478 12,556 1,385 150

23 33,511 14,170 16,234 2,462 645 22,932 10,545 11,443 628 316

　　　　区
 年　　分
 度

岩  戸  児  童  セ  ン  タ  ー 和   泉   児   童   館

（延人数）

（10）　児童館学年別利用状況（小学生のみ）

総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年 総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年

平 19 20,548 5,137 3,284 4,263 3,284 2,472 2,108 12,969 2,500 1,666 2,014 2,795 837 3,157

20 20,180 2,955 4,298 3,912 3,580 2,189 3,246 8,020 1,362 1,287 920 1,119 3,094 238

21 18,970 3,633 2,286 3,562 2,712 4,390 2,387 11,000 1,896 1,725 1,508 1,527 1,378 2,966

22 17,710 3,135 2,894 1,911 3,175 3,145 3,450 12,556 2,552 2,217 1,517 2,304 2,105 1,861

23 16,234 1,750 3,390 2,310 2,997 1,840 3,947 11,443 1,609 2,102 1,580 1,787 2,650 1,715

（資料） 児童青少年部児童青少年課

　　　　区
 年　　分
 度

岩  戸  児  童  セ  ン  タ  ー 和   泉   児   童   館

（延人数）

（11）　国民年金加入者数の状況

実   数 指   数 実    数 構  成  比 実   数 構  成  比

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

平 12 24,552 100.0 24,196 98.6 356 1.4

13 24,361 99.2 24,024 98.6 337 1.4

14 24,107 98.2 23,783 98.7 324 1.3

15 23,904 97.4 23,586 98.7 318 1.3

16 23,409 95.3 23,061 98.5 348 1.5

17 23,042 93.8 22,696 98.5 346 1.5

18 22,282 90.8 21,941 98.5 341 1.5

19 21,398 87.2 21,046 98.4 352 1.6

20 20,669 84.2 20,345 98.4 324 1.6

21 20,242 82.4 19,914 98.4 328 1.6

22 20,054 81.7 19,749 98.5 305 1.5

23 19,783 80.6 19,504 98.6 279 1.4

（資料）　福祉保健部保険年金課

（注） 総数の指数は平成12年度を100とした指数。

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

総           数 任  意  適  用強  制  適  用
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（12）　年金等受給権者数の状況

（単位：人）

総  数 老  齢 通算老齢 障  害 遺  族 寡  婦
老　齢
福　祉
年　金

死　　亡
一 時 金

平 14 9,865 8,325 925 500 98 17 37 13

15 10,730 9,111 894 610 99 16 33 16

16 12,399 10,792 866 629 95 17 27 5

17 13,048 11,430 838 664 98 18 23 15

18 13,627 12,052 803 663 90 19 16 8

19 14,160 12,699 746 678 84 20 12 13

20 14,871 13,360 711 696 85 19 11 31

21 14,672 13,217 675 684 77 19 5 20

22 15,182 13,747 628 712 79 16 5 15

23 15,706 14,305 570 738 79 14 5 20

（注） 老齢福祉年金、死亡一時金は総数に含めない。

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

（13）　国民健康保険被保険者の加入状況

世　帯 人口（人） 世　帯 被保険者（人） 世　帯 被保険者

平 14 36,492 75,853 16,539 27,880 45.32 36.76 1.7

15 36,775 76,063 17,052 28,569 46.37 37.56 1.7

16 37,143 76,602 17,399 29,008 46.84 37.87 1.7

17 37,546 76,923 17,649 29,142 47.01 37.88 1.7

18 37,831 76,987 17,568 28,939 46.44 37.59 1.6

19 38,123 77,035 17,580 28,735 46.11 37.30 1.6

20 37,918 76,223 14,061 22,352 37.08 29.32 1.6

21 38,482 77,235 14,138 22,307 36.74 28.88 1.6

22 38,330 76,884 14,037 22,082 36.62 28.72 1.6

23 38,505 76,982 13,909 21,849 36.12 28.38 1.6

（資料） 福祉保健部保険年金課

（注） 人口、世帯数は各年度末の住民基本台帳人口、世帯数に外国人登録者人口、世帯数を

       加えたものである。

１世帯当た
り被保険者

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

総　　　数 加入割合（％）加　入　数
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（15）　介護保険第1号被保険者数の状況

平19 20 21 22 23

15,816 16,384 16,733 16,916 17,328

8,827 9,001 8,907 8,618 8,713

6,989 7,383 7,826 8,298 8,615

（16）　要介護（要支援）認定者数の状況

平19 20 21 22 23

総　　　数 2,426 2,533 2,607 2,721 3,045

要　支　援 …              …              …              …              …              

要 支 援 １ 240 250 351 415 468

要 支 援 ２ 449 459 375 344 422

要 介 護 １ 365 419 460 516 538

要 介 護 ２ 397 406 407 420 479

要 介 護 ３ 356 350 326 289 323

要 介 護 ４ 279 313 330 344 381

要 介 護 ５ 340 336 358 393 434

（資料） 「介護保険事業状況報告（年報）」
         福祉保健部介護支援課

                                          年　度
区　分

                                          年　度
区　分

総　　　数

65歳以上75歳未満

75歳以上

要
介
護
度

（14）　国民健康保険の医療費の状況

（単位 ： 円）

医療費総額 1 件 当 た り 1 世 帯 当 た り 1 人 当 た り

平14 8,755,146,436 19,876 529,364 314,030

15 9,663,417,362 19,254 566,703 338,248

16 10,232,155,474 19,315 588,089 352,736

17 10,536,554,449 19,105 597,006 361,559

18 10,733,258,560 18,943 610,955 370,893

19 11,138,500,500 19,433 633,589 387,628

20 6,129,546,169 16,978 435,925 274,228

21 6,046,987,279 16,734 427,712 271,080

22 6,160,174,809 17,162 438,853 278,968

23 6,274,891,605 17,531 451,139 287,194

（資料）　福祉保健部保険年金課

（注）・1件当たりとは、診療報酬明細書等1件当たりのことである。

      ・医療費総額は療養給付費等の費用額。（平成14年度からは調剤費、 食事療養費、

        訪問看護費、療養費の費用額も含めた。）

      ・平成20年度以降医療費総額は、後期高齢者医療保険の開始により74歳までの

              医療費を掲載。

　　　　　      区分

　年度


